山东师范大学研究生优秀科研成果奖励办法
（山东师大研字〔2018〕38号）
为进一步培养研究生的科研能力和创新精神，鼓励研究生在高层次学术期刊上发表学术论文或取得高水平实践成果，经研究决定，对取得优秀科研成果的研究生进行奖励。

一、奖励原则

研究生优秀科研成果奖励遵循公平、公正、公开的原则。以奖励高水平和高层次的成果为导向，坚持实事求是，严格标准，宁缺毋滥。
二、奖励对象

1．我校在册的研究生，包括学术学位和专业学位研究生。
2．在职攻读研究生的本校教职工不在受理范围之内。

三、奖励条件

论文类成果应为以山东师范大学为第一署名单位，级别应为学校论文类成果等级所认定的E级以上，每篇论文按一项计。自然科学类要求研究生为第一作者或共同一作，人文社科类可以教师为第一作者、研究生为第二作者。其中自然科学类研究生为共同一作第二位的，或人文社科类研究生为第二作者的，奖励总额度的50%；自然科学类其他情况，奖励总额度的30%。
实践类成果限定在省部级以上，必须是研究生自主完成的成果或业绩。
对以下论文类成果按照学校教职工科研业绩奖励办法进行奖励：
1. 论文成果完全由研究生署名。
2. 研究生为第一作者，成果虽有教师署名但教师未享受学校科研业绩奖励。
四、奖励等级及额度
(一)论文类成果

	学科
	奖励等次
及额度
	奖励条件

	人文社科类
	A级
20000元/项
	在《中国社会科学》发表的论文

	B级
3000元/项
	在SSCI一区期刊、CSSCI来源期刊中遴选出的16种期刊(附件1)、
《人民日报》《光明日报》发表的论文（5000字以上），
或被《新华文摘》主体转载

	C级
2000元/项
	在SSCI二区期刊、A&HCI期刊、CSSCI来源期刊中遴选出的65种
期刊（附件2）、《人民日报》《光明日报》发表的论文（2000字以上）

	D级
1000元/项
	在SSCI三区期刊发表的论文，或被中国人民大学报刊复印资料全文转载，
或被《中国社会科学文摘》、《高等学校文科学术文摘》、《红旗文摘》
主体转载

	E级
600元/项
	在SSCI四区期刊、CSSCI来源期（集）刊（不含扩展版）、
《山东师范大学学报》（人文社会科学版）、《经济日报》
《中国社会科学报》《学习时报》《大众日报》发表的论文（2000字以上）

	自然科学类
	A级
20000元/项
	在Cell、Nature及子刊、Science、PNAS发表的论文，或被评为年度
“中国百篇最具影响国际学术论文”

	B级
3000元/项
	在SCI*一区（大类，下同）期刊、22个ESI学科引文量年度排名前2位的
期刊、自然指数收录的68种期刊（附件3）发表的论文

	C级
2000元/项
	在SCI二区期刊发表的论文

	D级
1000元/项
	在SCI三区期刊发表的论文

	E级
600元/项
	在SCI四区期刊、EI**期刊发表的论文

* SCI 分区依据中国科学院文献情报中心最新JCR 期刊分区。
** EI 以中国科学技术信息研究所检索为准。
（二）实践类成果
奖励范围是在本学科领域公认的高层次专业展演、成果评选或技能比赛中的获奖。以主办单位的政府机构级别、学术团体级别，展演或比赛活动设定的长期化、规范化程度，展演或比赛活动的公开性、评委会组成的权威性等因素为认定依据。
	奖励额度
	奖 励 条 件

	一等

3000元/项
	国家级奖励一等奖。中央、国家领导批示并被政府、企业、教育部门采纳的咨询报告、研究报告、规划设计、产品开发、案例分析、管理方案。

	二等

2000元/项
	国家级奖励二等奖；省部级奖励一等奖；国家级协会、学会、各专业学位教育指导委员会组织的比赛、评奖一等奖。获得授权的国际发明专利（仅限于获得美国、欧洲、日本等国的专利）；被省部级政府、企业、教育部门采纳的咨询报告、研究报告、设计方案、产品开发、案例分析、管理方案。

	三等

1000元/项
	国家级奖励三等奖；省部级奖励二等奖；获得授权的国家发明专利；国家级协会、学会、各专业学位教育指导委员会组织的比赛、评奖二等奖。山东省教育厅评奖一等奖。

实践成果中的团体项目、体育竞赛集体项目（篮球、排球和足球）认定前五名；金奖、银奖、铜奖按一、二、三等奖计，高于金奖的特别奖奖励金额在一等奖的基础上增加50％。不设三等奖的特等奖按一等奖计，其他奖次依次递减。
五、成果受理
研究生优秀科研成果奖励每年一次，成果受理范围为1月1日至12月31日，集中受理一般为下一年度1月份。
首先由本人在研究生管理系统上的“毕业与学位”栏目中“科研情况登记（含发表论文、获奖和专利等）”中进行网上录入；然后由所在单位研究生秘书老师在系统中审核、导出并打印汇总表后报送研究生院；最后由研究生院组织复核，报主管校领导批准后进行奖励。

六、本办法适用于2018年1月1日后取得的成果，原有的相关规定同时废止。
七、本办法由研究生院负责解释。
                                       2018年12月20日
附件1
CSSCI来源期刊中遴选出的B级期刊(16种）

（按期刊名称笔划顺序排列）
《马克思主义研究》《历史研究》《文艺研究》

《文学评论》《心理学报》《外国文学评论》

《求是》《体育科学》《社会学研究》《法学研究》

《经济研究》《政治学研究》《哲学研究》

《教育研究》《新闻与传播研究》《管理世界》
附件2

CSSCI来源期刊中遴选出的C级期刊(65种）

（按期刊名称笔划顺序排列）

《人口研究》《马克思主义与现实》《艺术百家》

《中共中夹党校学报》《中共党史研究》

《中国人口． 资源与环境》《中国人民大学学报》

《中国工业经济》《中国史研究》《中国行政管理》

《中国农村经济》《中国体育科技》《中国图书馆学报》

《中国法学》《中国语文》《中国高校社会科学》

《中国翻译》《文吏哲》《文学遗产》《心理发展与教育》

《心理科学》《世界历史》《世界汉语教学》《世界经济》

《世界经济与政治》《北京大学学报》（哲学社会科学版）

《北京师范大学学报》（社会科学版）《北京体育大学学报》

《北京舞蹈学院学报》《电影艺术》《史学理论研究》

《外国文学研究》《外语教学与研究》《民族研究》

《考古》《地理学报》《地理科学》《当代世界与社会主义》

《华东师范大学学报》（教育科学版） 《会计研究》

《近代史研究》《现代传播》《国际新闻界》《金融研究》

《法学》《学术月刊》《经济地理》《经济评论》

《经济学动态》《经济理论与经济管理》《南开管理评论》

《南京大学学报》（哲学．人文科学．社会科学）

《思想理论教育导刊》《复旦学报》（社会科学版）

《音乐研究》《美术研究》《哲学动态》《旅游学刊》

《课程．教材．教法》《教育学报》

《清华大学学报》（哲学社会科学版）《情报学报》

《道德与文明》《管理学报》《管理科学学报》
附件3
自然指数收录的68种期刊
Advanced Materials

American Journal of Human Genetics

Analytical Chemistry

Angewandte Chemie International Edition

Applied Physics Letters

Astronomy & Astrophysics

Cancer Cell

Cell

Cell Host & Microbe

Cell Metabolism

Cell Stem Cell

Chemical Communications

Chemical Science

Current Biology

Developmental Cell

Earth and Planetary Science Letters

Ecology

Ecology Letters

European Physical Journal C

Genes & Development

Genome Research

Geology

Immunity

Inorganic Chemistry

Journal of Biological Chemistry

Journal of Cell Biology

Journal of Clinical Investigation

Journal of Geophysical Research: Atmospheres

Journal of Geophysical Research: Oceans

Journal of Geophysical Research: Solid Earth

Journal of High Energy Physics

Journal of Neuroscience

Journal of the American Chemical Society

Molecular Cell

Monthly Notices of the Royal Astronomical Society

Nano Letters

Nature

Nature Biotechnology

Nature Cell Biology

Nature Chemical Biology

Nature Chemistry

Nature Communications

Nature Genetics

Nature Geoscience

Nature Immunology

Nature Materials

Nature Medicine

Nature Methods

Nature Nanotechnology

Nature Neuroscience

Nature Photonics

Nature Physics

Nature Structural & Molecular Biology

Neuron

Organic Letters

PLOS Biology

Physical Review A

Physical Review B

Physical Review D

Physical Review Letters

Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America

Proceedings of the Royal Society B

Science

The Astrophysical Journal

The Astrophysical Journal Letters

The Astrophysical Journal Supplement

The EMBO Journal

The Journal of Physical Chemistry Letters